
quarta-feira, 12 de julho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (130) – 63

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO 076/2013

MODALIDADE DISPENSA NOS TERMOS DO ART 24, 
XVI, DA LEI 8.666/93

PROCESSO: 2013-0.004.593-7
PROCESSO SEI: 6110.2017/0000724-0
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A

CNPJ:43.076.702/0001-61
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DISPONIBILIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE MULTISSERVIÇOS 
EM REDE IP, PARA AS UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. PRORROGAR pelo período de 
12 (doze) meses, a partir de 12/05/2017.

2. ALTERAR o índice de reajuste do preço contratual, nos 
termos do artigo 7º Decreto 57.580 de 19 de janeiro de 2017.

VALOR MENSAL ADITADO: R$ 109.725,49 (cento e nove 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centa-
vos.)

VALOR PARA EXERCÍCIO DE 2017: R$ 837.571,24 (oitocen-
tos e trinta e sete mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte 
e quatro centavos).

VALOR PARA EXERCÍCIO DE 2018: R$ 479.134,64 (qua-
trocentos e setenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.126.3024.2171.33
.90.39.00

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO 002/2016

PREGÃO: 218/2015
PROCESSO SEI: 6110.2017/0000612-0
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA: TECNOGERA – LOCAÇÃO E TRANSFORMA-

ÇÃO DE ENERGIA S/A
CNPJ: 08.100.057/0001-74
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

GRUPOS MOTORES GERADORES, ESTACIONÁRIOS, CABINADOS/
SILENCIOSOS PARA AS UNIDADES HOSPITALARES PERTENCEN-
TES À AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

OBJETO DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO do índice de reajus-
te nos termos do Art. 7º do Decreto 57.580 de 19 de janeiro de 
2017, a partir de 02/03/2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.3.
3.90.39.00

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO 077/2016

PREGÃO: 258/2015
PROCESSO: 6110.2017/0000639-2
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA: ALPHA TERMIC COMERCIAL E INSTALA-

ÇÕES INDUSTRIAIS LTDA-EPP.
CNPJ: 73.009.813/0001-16
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CALDEIRAS GERADORAS 
DE VAPOR SATURADO E AQUECEDOR DE ÁGUA, SEM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS, PARA AS UNIDADES DA AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO pelo período de 
12 (doze) meses, a partir de 05/07/2017.

VALOR MENSAL: R$ 27.766,45 (Vinte e sete mil, setecentos 
e sessenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

VALOR PARA EXERCÍCIO DE 2017: R$ 162.896,51 (cento e 
sessenta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e cinquen-
ta e um centavos).

VALOR PARA EXERCÍCIO DE 2018: R$ 170.300,89 (cento e 
setenta mil, trezentos reais e oitenta e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.3.
3.90.39.00

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
ADITAMENTO - PROCESSO N° 2015-0.257.851-0
I – À vista dos elementos constantes do processo, em 

especial a manifestação da Gerência de Suprimentos e da 
Assessoria Jurídica, que acolho, observadas as formalidades 
legais e com as cautelas de praxe, de acordo com a compe-
tência conferida pela Lei nº 13.271/02, alterada pela Lei nº 
14.669/08, regulamentada pelo Decreto nº 50.478/09, pela 
Portaria nº 006/2017-AHM.G e, com fundamento no artigo 13 
da Lei Municipal nº 13.278/2002 e art.14, incisos I, II e § 2º do 
Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO o Aditamento da 
Ata de Registro de Preços Nº 027/AHM/2016, celebrada com a 
empresa GABISA MEDICAL INTERNAtIONAL LTDA – EPP, inscrita 
no CNPJ sob nº 08.633.431/0001-05, cujo objeto é o registro 
de preços para fornecimento de Circuito CPAP Nasal Infantil 
nº0 (item 01 e 02), Circuito CPAP Nasal Infantil nº2 (item 03) 
e Circuito CPAP Nasal Infantil nº3 (item 04), para as unidades 
pertencentes à Autarquia Hospitalar Municipal, a fim de PROR-
ROGAR a vigência da ATA pelo período de 12 (doze) meses, a 
partir de 10/07/2017, mantendo as mesmas condições anterior-
mente contratadas, sendo renovados os mesmos quantitativos 
proporcionalmente ao período.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 2015-0.118.690-2
Pregão Eletrônico 19/SFMSP/2015
Aquisição de formulários contínuos 80 colunas
À vista dos dados e elementos contidos no processo admi-

nistrativo 2015-0.118.690-2, especialmente da manifestação da 
Assessoria Jurídica desta Superintendência (fls.247), ACOLHO o 
pedido para TORNAR SEM EFEITO o despacho de fls. 244, pu-
blicado no D.O.C. do dia 28/06/2017-página 65, para o devido 
prosseguimento.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2015-0.038.757-2 - Instituto Kairós – Ética e Atuação 
Responsável. - Aditamento de prazo do Convênio nº 002/
SVMA/2015. – I. No exercício das atribuições a mim conferidas 
por Lei, à vista dos elementos constantes do presente, em 
especial a manifestação da convenente, sob fl. 849 à 851, e 
da Assessoria Jurídica desta Pasta, com fundamento no artigo 
57, §1º, inc. I, e artigo 116 da Lei 8.666/93, AUTORIZO, a 
prorrogação do prazo por mais 03 (três) meses do Convênio nº 
002/SVMA/2015, contados a partir de 12/07/2017, celebrado 
com o Instituto “Kairós – Ética e Atuação Responsável”, 
CNPJ nº 07.037.770/0001-58, que tem por objeto o Projeto 
“Agricultura Sustentável na Zona Leste”, que tem o objetivo 
de contribuir para o desenvolvimento sustentável, geração 
de trabalho e renda, através da produção agroecológica e 
da comercialização direta, justa e solidária, de acordo com 
as informações prestadas pela CAT e pelo Departamento de 
Participação e Fomento às Políticas Públicas DPP/SVMA, às fls. 
882/833 dos autos.

 2014-0.351.127-2 - SVMA / DEPAVE-5 - Contrato nº 
041/SVMA/2015 - Prestação de Serviços Técnicos de Manejo 
e Conservação do Grupamento IV (Lote4 – Norte) - Ata de RP 

VALOR MENSAL:R$ 326.351,31 (trezentos e vinte e seis 
mil, trezentos e cinquenta e um reais e trinta e um centavos),

VALOR TOTAL PARA O EXERCÍCIO DE 2017:R$ 435.135,08 
(Quatrocentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais e 
oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.33
.90.39.00.

 EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
044/AHM/2017

PROCESSO:6110.2016/0003877-2
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 317/2016
ÓRGÃO GESTOR:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DETENTORA:NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚR-

GICOS E HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ:07.707.978/0001-37
OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

BOLSA PARA OSTOMIA COM RESINA SINTÉTICA RECORTÁVEL 
PARA USO NAS    
UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

VIGÊNCIA:05/05/2017 a 04/05/2018
ITEM 03 – BOLSA PARA OSTOMIA COM RESINA SINTÉTICA 

RECORTÁVEL 10 A 35MM
R$ 11,70/UNIDADE
Marca: ACTIVE LIFE
Fabricante: CONVATEC
Embalagem/Apresentação: EMBALAGEM INDIVIDUAL
Procedência: IMPORTADO
Consumo Médio Mensal Estimado: 50 UNIDADES
Consumo Médio Anual Estimado: 600 UNIDADES

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2017 A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/AHM/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:095/2015
PROCESSO Nº.:2015-0.048.840-9
CONTRATANTE:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA:CBS MÉDICO CIENTÍFICA S/A
CNPJ/MF Nº:48.791.685/0001-68
OBJETO DA ATA: Ata o Registro de Preços o fornecimento 

do ITEM 01 – DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO.
OBJETO DO ADITAMENTO:ALTERAR a razão social da De-

tentora, passando a denominar-se CBS MÉDICO CIENTÍFICA 
S/A, inscrita no CNPJ sob nº 48.791.685/0001-68, bem como 
alteração do endereço da sede para Rua Palmorino Mônaco, n.º 
630 – CEP 03043-000-Brás – São Paulo-SP.

 CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL Nº. 071/2017
Processo SEI n.º 6110.2017/0003814-6
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ES-

PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CENTRAL TELEFÔNICA PABX – DDR – TRONCOS DIGITAIS E1, 
DEVIDAMENTE INSTALADA, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS, PARTES 
OU COMPONENTES NECESSÁRIOS ORIGINAIS DE FÁBRICA, 
PARA AS UNIDADES HOSPITALARES DA AUTARQUIA HOSPI-
TALAR MUNICIPAL – AHM. No dia 11 de julho de 2017, às 
11h00min, reuniram-se no 4° andar, sala de reuniões, do prédio 
sito na Rua Frei Caneca n° 1398/1402, bairro Consolação - São 
Paulo/SP, as Senhoras Edileuza Alves dos Santos, Miriam de 
Freitas Ramos de Souza, o senhor Milton Pereira de Lima, 
Equipe Técnica Sr. Rodrigo Gama Teófilo e o Assessor Jurídico 
André Lucas Durigan Sardinha, para procederem à abertura dos 
envelopes contendo proposta comercial e documentos, visando 
a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAL 
TELEFÔNICA PABX – DDR – TRONCOS DIGITAIS E1, DEVI-
DAMENTE INSTALADA, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS, PARTES OU 
COMPONENTES NECESSÁRIOS ORIGINAIS DE FÁBRICA, PARA 
AS UNIDADES HOSPITALARES DA AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL - AHM, EM CARÁTER EMERGENCIAL. Ao chamado 
acudiram as empresas: R&A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TE-
LEFÔNICOS LTDA., CNPJ nº. 54.561.071/0001-92 , representada 
pela Srª Amanda Brandão Lima RG nº. 36.583.835; TELEFONICA 
DATA S/A, CNPJ nº. 04.027.547/0036-61 , representado pelo 
Sr. Paulo Rogério dos Santos RG nº. 14.263.890; Deixaram de 
comparecer as empresas: RED CORE e TELEFEI. Tendo iniciado a 
sessão com abertura do envelope da empresa R&A COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA., que ofertou o valor 
total global trimestral de R$ 752.150,00, aberto o envelope da 
empresa TELEFONICA DATA S/A. que ofertou o valor total global 
trimestral de R$ 168.007,56;

Ato contínuo, procedeu-se a verificação dos documentos 
de habilitação jurídica, fiscal e técnica da empresa de menor 
preço e foi constatado estarem de acordo com as exigências 
técnicas e legais. Foi proposto ao representante da empresa de 
menor preço, TELEFONICA DATA S/A, redução do valor ofertado, 
cuja resposta foi negativa, alegando que o preço está abaixo do 
praticado no mercado.

Ato contínuo, os documentos foram vistados pelos servido-
res condutores da sessão e pelos representantes das empresas 
presentes.

O representante da empresa RED CORE, Sr. Ricardo Ma-
nolio Rodrigues, RG 24.885.231, alega não ter sido possível 
preparar documentação em tempo hábil para participação no 
certame, devido ter sido informado na data desta sessão, por 
volta de oito horas da manhã.

A representante da empresa R&A COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA. manifestou intenção de re-
curso, sendo que diante do caráter emergencial do certame, 
esclareceu-se quanto a inviabilidade da propositura do recurso.

Encerrada a sessão, decidiu-se pelo encaminhamento dos 
autos à autoridade competente para a decisão final.

 EXTRATO TERMO ADITIVO 001/2017 DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/AHM/2016

PROCESSO: 6110.2016/0000566-1
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 101/2016
ÓRGÃO GESTOR: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DETENTORA: BIOTEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.204.591/0001-68
OBJETO: ATA O REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECI-

MENTO DO ITEM 01 – FRASCO COLETOR DE 1.000 ML, ITEM 
02 – FRASCO COLETOR DE 3.500 ML, ITEM 03 – FRASCO 
COLETOR DE 500 ML

VIGÊNCIA: 15/08/2017 A 14/08/2018
ITEM 01 – FRASCO COLETOR DE 1.000 ML
Valor Unitário: 7,70 (sete reais e setenta centavos)
Marca: BIOTEC PROD. HOSP. LTDA
Fabricante: BIOTEC PROD. HOSP. LTDA
Embalagem/Apresentação: CAIXA C/ 18 UNIDADES
Procedência: NACIONAL
Consumo Médio Mensal Estimado: 4.000 UNIDADES
Consumo Médio Anual Estimado: 48.000 UNIDADES
ITEM 02 – FRASCO COLETOR DE 3.500 ML
Valor Unitário: 16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos)
Marca: BIOTEC PROD. HOSP. LTDA
Fabricante: BIOTEC PROD. HOSP. LTDA
Embalagem/Apresentação: CAIXA C/ 06 UNIDADES
Procedência: NACIONAL
Consumo Médio Mensal Estimado: 2.000 UNIDADES
Consumo Médio Anual Estimado: 24.000 UNIDADES
ITEM 03 – FRASCO COLETOR DE 500 ML
Valor Unitário: 5,80 (cinco reais e oitenta centavos)
Marca: BIOTEC PROD. HOSP. LTDA
Fabricante: BIOTEC PROD. HOSP. LTDA
Embalagem/Apresentação: CAIXA C/ 24 UNIDADES
Procedência: NACIONAL
Consumo Médio Mensal Estimado: 2.000 UNIDADES
Consumo Médio Anual Estimado: 24.000 UNIDADES

OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETROMÉDICOS E EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA VENTILA-
TÓRIA PULMONAR MICROPROCESSADOS, NOVOS, INCLUINDO 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CALIBRAÇÃO E 
TESTES DE SEGURANÇA COM EMISSÃO DE CERTIFICADOS, 
PARA AS UNIDADES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITA-
LAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO:REDUÇÃO do valor mensal do 
contrato na quantia de R$ 8.820,00 (oito mil e oitocentos e 
vinte reais) a partir de 01/02/2017.

ALTERAÇÃO do índice de reajuste contratual nos termos 
do artigo 7º do Decreto nº 57.580/2017 a partir de 01/02/2017.

INCLUSÃO de 06 (seis) carros de emergência (item IV) para 
unidade de saúde Hospital Municipal Tide Setubal, com funda-
mento no artigo 65, II, da Lei Federal 8.666/93, implicando em 
um aumento de aproximadamente 1,53% (Um vírgula cinquen-
ta e três por cento) a partir de 17/05/2017.

VALOR DO ACRÉSCIMO:R$ 8.865,00 (oito mil e oitocentos 
e sessenta e cinco reais).

VALOR TOTAL MENSAL COM ACRÉSCIMO:R$ 588.045,00 
(quinhentos e oitenta e oito mil e quarenta e cinco reais)

VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017:R$ 36.051,00 (trinta e 
seis mil e cinquenta e um reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.33
.90.39.00.

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2017 
AO TERMO DE CONTRATO Nº 107/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2014
PROCESSO N.º:2014-0.047.197-0
PROCESSO SEI Nº.:6110.2017/0000633-3
CONTRATANTE:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA:OXY SYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS 

LTDA.
CNPJ Nº:58.763.350/0001-90
OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE BISTURIS ELETRÔ-

NICOS CIRÚRGICOS INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, CALIBRAÇÃO E TESTES DE SEGURANÇA COM 
EMISSÃO DE CERTIFICADOS, PARA AS UNIDADES DESTA AU-
TARQUIA.

OBJETO DO ADITAMENTO:PRORROGAR o contrato pelo 
período de 12 (doze) meses, a partir de 13/06/2017, com funda-
mento no artigo 57 inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.

VALOR MENSAL ADITADO:R$ 57.053,26 (cinquenta e sete 
mil, cinquenta e três reais e vinte e seis centavos).

VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017:R$ 376.551,52 (tre-
zentos e setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos).

VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018:R$ 308.087,60 (trezen-
tos e oito mil, oitenta e sete reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.33
.90.39.00

 EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
054/AHM/2017

PROCESSO:6110.2016/0002176-4
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2016
ÓRGÃO GESTOR:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DETENTORA: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A
CNPJ:48.791.685/0001-68
OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 

DE TIRA REAGENTE DETERMINAÇÃO GLICOSE NO SANGUE 
E COMODATO DE APARELHO DE GLICEMIA PORTÁTIL COM 
LEITURA DIGITAL PARA USO NAS UNIDADES DA AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL.

VIGÊNCIA:20/06/2017 a 19/06/2017
ITEM 01 – TIRA REAGENTE DETERMINAÇÃO GLICOSE NO 

SANGUE
R$ 0,50/UNIDADE
Marca: ACCU-CHEK PERFORMA
Fabricante: ROCHE
Embalagem/Apresentação: FRASCO COM 50 UNIDADES
Procedência: ALEMANHA
Consumo Médio Mensal Estimado: 150.000 UNIDADES
Consumo Médio Anual Estimado: 1.800.000 UNIDADES

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO Nº 078/2013

PREGÃO Nº:083/2013
PROCESSO SEI Nº:6110.2017/0001454-9
PROCESSO SIMPROC Nº:2013-0.007.170-9
CONTRATANTE:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA:ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA.
CNPJ:66.700.295/0001-17
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VI-

GILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA, SERVIÇOS DE MO-
NITORAMENTO E GERENCIAMENTO LOCAL DE IMAGENS DE 
CFTV, CENTRAL DE ALARME E RONDA ELETRÔNICA COM 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS, NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES HOS-
PITALARES E ADMINISTRATIVA PERTENCENTES À AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO:PRORROGAR pelo período de 
10/06/2017 a 31/12/2017, com cláusula resolutiva, quando da 
conclusão do novo procedimento licitatório.

VALOR MENSAL:R$ 1.724.002,13 (Um milhão e setecentos 
e vinte e quatro mil e dois reais e treze centavos).

VALOR PARA O EXERCÍCIO 2017:R$ 11.550.814,27 (Onze 
milhões e quinhentos e cinquenta mil e oitocentos e quatorze 
reais e vinte e sete centavos).

DOTAÇÃO ONERADA:01.10.10.302.3003.4103.3.3.90.39.00.

 EXTRATO TERMO ADITIVO 001/2017 DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/AHM/2016

PROCESSO:6110.2016/0000764-8
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO 117/2016
ÓRGÃO GESTOR:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DETENTORA:BIOVALIC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA-ME
CNPJ:08.924.875/0001-91
OBJETO:ATA O REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECI-

MENTO DE INTEGRADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR.

VIGÊNCIA:11/08/2017 A 10/08/2018
ITEM 01– INTEGRADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO 

A VAPOR
Valor Unitário: R$ 0,28
Marca: INTEGRON
Fabricante: TERRAGENE
Embalagem/Apresentação: CAIXA COM 200 UNIDADES
Procedência: ARGENTINA
Consumo Médio Mensal Estimado: 20.000 UNIDADES
Consumo Médio Anual Estimado: 240.000 UNIDADES

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2017 
AO TERMO DE CONTRATO Nº 069/2013–AHM

PREGÃO Nº:091/2013
PROCESSO Nº:6110.2017/0001307-0
CONTRATANTE:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA:G4S INTERATIVA SERVICE LTDA.
CNPJ Nº:02.812.740/0001-58
OBJETO DO CONTRATO:Prestação de serviços com forne-

cimento de mão de obra de bombeiro profissional civil para as 
unidades pertencentes à Autarquia Hospitalar Municipal.

OBJETO DO ADITAMENTO:PRORROGAR o Termo de Con-
trato nº 069/2013 pelo período de 21/05/2017 à 29/06/2017 a 
partir de 21/05/2017.

ALTERAÇÃO do índice de reajuste contratual nos termos do 
artigo 7º do Decreto nº 57.580/2017, a partir de 21/05/2017.

 DESPACHO DA COORDENADORA REGIONAL DE 
SAÚDE

ATA DE RP
6018.2017/0006650-6 - À vista dos elementos constantes 

neste administrativo, e face as atribuições a mim conferidas 
pela Portaria 459/2017-SMS.G, e ainda, a manifestação da AJ/
CRS.Leste no link 3725205, que acolho como razão de deci-
dir, e observadas as cautelas de estilo, AUTORIZO a emissão 
de Nota de Empenho, visando aquisições de 6.000 (seis) mil 
centos de copo plástico para água e 2.000 (dois mil) centos de 
copo plástico para café, para uso nas unidades de saúde desta 
CRS.Leste, conforme solicitação e justificativa da UR no link 
3647317, e devida autorização do gestor da ATA de Registro de 
Preços 11/SMG-COBES/2016, no link 3511332, cuja detentora 
é a empresa TERRÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., 
CNPJ 64.088.214/000-44, no valor total de R$ 11.140,00 (onze 
mil, cento e quarenta reais), onerando a dotação 84.26.10.301
.3003.4101.3390.3000.00, do orçamento vigente, com funda-
mento no artigo 15 da Lei Federal 8.666/93 c/c a Lei Municipal 
13.278/02 e Decreto 44.273/03.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 PROCESSO Nº 2016-0.275.593-7
Interessada: SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Contrato Administrativo nº 007/2014 CRS-SUL
DESPACHO:
I - À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo e no uso das atribuições que me foram delegadas 
e com suporte na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamente pelo 
Decreto nº 44.279/2003 e Lei Federal nº 8.666/93, e suas altera-
ções posteriores, recebo a Defesa Prévia apresentada pela empre-
sa SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 67.803.726/0001-33 por tempestiva e no mérito dou pro-
vimento por não haver descumprimento de cláusula contratual.

 ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
Encontra-se aberto na Coordenadoria Regional de Saúde 

Sul, Pregão Eletrônico nº 011/2017-CRS/SUL, cujo objeto é a 
Aquisição de Medicamentos e Protetor Solar, conforme descrito 
no Anexo I., que será realizado no dia 25/07/2017, horário 
11h00, através do site http://www.comprasnet.gov.br, conforme 
mencionado no edital. A retida do edital poderá ser consultado 
e/ou obtido nos endereços:http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, www.comprasnet.gov.br, ou, na Coordenadoria Regio-
nal de Saúde Sul, Setor de Licitação - 2º andar -Rua Fernandes 
Moreira nº 1.470 - Chácara Santo Antônio - São Paulo - SP, 
mediante o recolhimento de taxa referente aos custos de repro-
grafia do edital, através do DAMSP, Documento de Arrecadação 
do Município de São Paulo.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
Cotação Eletrônica n°: 138/2017 – Processo Nº 

6110.2017/0002522-2  
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo 

de Compras, torna público que no dia 11/07/2017, a partir 
das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério 
de MENOR PREÇO, com encerramento no dia 13/07/2017, às 
15h00min, para a aquisição de agulha de punção 18 ga x 70 
mm, cateter angiográfico diagnóstico tipo vert 5f x 100 
cm e cateter angiográfico diagnóstico tipo headhunter 
5f x 100 cm, para as unidades pertencentes a Autarquia Hos-
pitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº: 119/2017 – Processo nº 

6110.2017/0001708-4
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO DE GLICOSE 250 mg/ml 10 
ml,VITAMINA B 12 2.500 mcg/ml 2 ml, METILERGOMETRI-
NA MALEATO 0,2 mg/ml 1 ml E LIDOCAINA CLORIDRATO 
36MG + EPINEFRINA BITARTARATO 0,045MG 1,8ML , PARA 
AS UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h00 do dia 25 de Julho de 2017, pelo endereço 
www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de Licitações da 
Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Rua 
Frei Caneca, 1398/1402 – 10º andar – Consolação – São Paulo/
SP – CEP 01307-002, no horário das 09h00 às 16h00, retirada 
do edital mediante apresentação de comprovante de depósito 
bancário no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em 
nome da Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 
18.113-7 – Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  n ° : 1 5 6 / 2 0 1 7  –  P r o c e s s o 

nº.6110.2017/0000342-3
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE VALIDAÇÃO/QUALIFICAÇÃO DE PROCESSO DE 
ESTERILIZAÇÃO COM EMISSÃO DE CERTIFICADOS PARA 
EQUIPAMENTOS DO TIPO AUTOCLAVES, TERMODESINFEC-
TORAS E LAVADORAS ULTRASSÔNICAS PARA AS UNIDADES 
SUBORDINADAS À AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h30 do dia 24 de Julho de 2017, pelo endereço 
www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de Licitações da 
Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Rua 
Frei Caneca, 1398/1402 – 10º andar – Consolação – São Paulo/
SP – CEP 01307-002, no horário das 09h00 às 16h00, retirada 
do edital mediante apresentação de comprovante de depósito 
bancário no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em 
nome da Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 
18.113-7 – Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2017 AO 
TERMO DE CONTRATO Nº 095/2016

PREGÃO Nº 112/2016
PROCESSO Nº.:6110.2017/0000617-1
CONTRATANTE:AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
CONTRATADA:OXY SYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS 

LTDA - EPP
CNPJ N.º:58.763.350/0001-90


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-07-12T01:54:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




